У вищих урядових колах імперії погроми і їх масштаб ви-
кликали розгубленість. Організацію погромів приписували дія
льності анархістів, про що заявив Олександр III на зустрічі з де
легацією впливових представників єврейства на чолі бароном
І .Гінцбургом 11(23) травня 1881 року в Гатчині. Пізніше думка
імператора дещо змінилась. Відряджений для розслідування
причин погромів граф Павло Кутайсов в якості основної причи
ни погромів висунув версію єврейського економічного пануван
ня: захоплення євреями всієї торгівлі і промисловості в регіонах,
де відбулися погроми та експлуататорську діяльність євреїв по
відношенню до найбідніших верств оточуючого населення.